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Anotace
Diplomová práce se zabývá otázkou ovlivnění dechových funkcí u dětí se spinální

muskulární atrofií (SMA). Teoretická část práce uvádí přehled technik respirační

fyzioterapie, které lze využít v péči o dýchací cesty u jedinců se SMA. Praktická část

diplomové práce se zabývá otázkou, zda je možné pomocí vybraných technik respirační

fyzioterapie po šestitýdenním tréninku ovlivnit ventilační parametry u dětí se SMA.

Soubor zařazený do studie zahrnoval 6 probandů se SMA I. - III. typu ve věkovém

rozpětí od 3,5 do 12 let. K objektivnímu posouzení změn bylo provedeno spirometrické

vyšetření před zahájením terapie a po jejím ukončení. Hlavní náplní terapie byl

každodenní dechový trénink s inspiračním trenažérem CliniFlo. Po ukončení terapie

došlo k pozitivní změně ve všech měřených parametrech s výjimkou vitální kapacity

(VC) a maximální výdechové rychlosti v 75% FVC (MEF75), kde se hodnoty

nezměnily. Statisticky významná změna (p < 0,05) se potvrdila pouze u parametru

inspiračního rezervního objemu (IRV). Na sledovaném souboru 6 probandů byl po

šestitýdenní terapii potvrzen účinek cíleně zvolených technik na zlepšení funkcí plic u

pacientů se SMA.
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This thesis deals with the influence respiratory function in children with spinal muscular
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for vital capacity (VC) and maximal expiratory flow at 75% of FVC (MEF75),

where the values didn’t change. Statistically significant change (p <0.05) was

confirmed only in the inspiratory reserve volume parameter (IRV). In the monitored

sample of 6 probands was confirmed after six weeks of therapy, specifically the effect

of selected techniques to improve lung function in patients with SMA.
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SEZNAM ZKRATEK
MVV - maximální volní ventilace

ACT - z angl. Airway Clearance Techniques - techniky hygieny dýchacích cest

AD - autogenní drenáž

BiPAP - angl. Bilevel positive airway pressure

CNS - centrální nervový systém

CPAP - z angl. Continuous Positive Airway Pressure

DMD - Duchennova svalová dystrofie

EBM - evidence based medicine

ERV - expirační rezervní objem

FEV1 - objem vydechnutý za první sekundu usilovného výdechu vitální kapacity

FVC - usilovná vitální kapacita

HCD - horní cesty dýchací

IMT - z angl. inspirative muscle training - trénink nádechových svalů

IRV - inspirační rezervní objem

m. - musculus

MEF25-75% - maximální výdechová rychlost mezi 25 a 75% FVC

MIP - z angl. mouth inspiratory pressure - nádechový tlak v dutině ústní

NH - náležité hodnoty

NIV - neinvazivní plicní ventilace

p - hladina statistické významnosti

PaO2 - parciální tlak kyslíku v krvi

PaCO2 - parciální tlak oxidu uhličitého v krvi

PEF - vrcholová výdechová rychlost

PEmax - maximální výdechový tlak

PEP - pozitivní výdechový přetlak

PImax - maximální nádechový tlak

PIR - postizometrická relaxace

RFT - respirační fyzioterapie

RH - respirační handlig

ROII - reflexní otáčení druhá fáze

RV - reziduální objem

SMA - spinální muskulární atrofie

SMN - survival motor neuron

SD - směrodatná odchylka

TLC - celková plicní kapacita

VC - vitální kapacita plic
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ÚVOD
Spinální muskulární atrofie (SMA) je druhé nejčastější dědičné degenerativní

neuromuskulární onemocnění dětského věku. Nervosvalová onemocnění, včetně SMA,

jsou spojena s oslabením dýchacích svalů s rizikem rozvoje respiračního selhání, které

ohrožuje pacienta na životě. Právě respirační komplikace jsou nejčastější příčinou úmrtí

u jedinců se SMA. Tato diplomová práce vznikla v důsledku vyššího zájmu laické i

odborné veřejnosti o zdokonalování komplexní péče dětí a jedinců se SMA. Významný

vliv na vznik práce nelze upřít rodičům dětí se SMA, kteří neměli od lékařů a

fyzioterapeutů dostatek informací o možnostech ovlivnění dechových funkcí.

V teoretické části práce jsou popsány patofyziologické projevy dýchání jedinců se SMA

a podrobný přehled o možnostech jejich ovlivnění skrze techniky RFT a dechové

rehabilitace. Cílem praktické části je přínos popsaných technik objektivizovat pomocí

spirometrického vyšetření a měření pružnosti hrudníku na souboru šesti pacientů

se SMA a zhodnotit statistickou významnost zjištěných změn. Dalším cílem diplomové

práce je poukázat na úzký vztah mezi dechovou funkcí a kvalitou života jedinců

se SMA.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Spinální muskulární atrofie

Spinální muskulární atrofie (SMA) jsou skupinou dědičných degenerativních

chorob postihujících přední rohy míšní. SMA je po cystické fibróze druhou nejčastější

autosomálně recesivní dědičnou chorobou s předpokládanou incidencí 1/10000

(Maříková, 2011, s. 15). Zároveň je SMA po Duchennově svalové dystrofii (DMD)

druhé nejčastější neuromuskulární onemocnění dětského věku (Haberlová &

Hedvičáková, 2002, s. 180).

1.1.1 Charakteristika onemocnění

SMA jsou klinicky heterogenní skupina onemocnění, jejímž společným znakem

je degenerace alfa-motoneuronů v předních rozích míšních, často i motorických jader

hlavových nervů, bez známek postižení periferního nervu nebo cerebrospinálních drah.

SMA patří mezi vzácné vrozené neuromuskulární onemocnění s progresivním

průběhem, je součástí široké skupiny chorob motoneuronu, tzv. hereditárních

motorických neuropatií (Haberlová & Hedvičáková, 2002, s. 180).

Klinický obraz onemocnění zahrnuje symetrickou svalovou hypotonii. Výrazná

svalová slabost postihuje více proximální svalové skupiny než distální a s větší

závažností dolní končetiny než horní končetiny. U jedinců s SMA se objevují svalové

atrofie až hypotrofie s pozdějším vznikem deformit. Často jsou v klinickém obrazu

přítomny fascikulace jazyka. Šlachookosticové reflexy jsou snížené nebo nevýbavné.

Intelekt a povrchové i hluboké čití je intaktní (Schroth, 2009, s. 245; Haberlová &

Hedvičáková, 2002, s. 180). V důsledku svalové nerovnováhy vznikají deformity

skeletu, kontraktury a těžké asymetrie pánve i celé postury. Posturální patologie

zhoršují respirační funkce, trávení, zvyšuje se riziko kožních defektů, přetížené svaly

vyvolávají bolesti (Vašíčková, 2011, s. 41).

Diagnóza SMA je založena na klinickém obraze, elektrofyziologickém

vyšetření a genetickém potvrzení nemoci. V 95% případů se jedná o tzv. proximální

formu SMA podmíněnou mutací v SMN1 (z anglického survival motor neuron) a je

lokalizován na dlouhém raménku chromozomu č. 5 s autosomálně recesivním typem

dědičnosti (Kraus & Hedvičáková, 2006, s. 19). Mutace genu SMN1 vedou ke zkrácení
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proteinu zvaného SMN protein, který je nezbytný pro přežití motorických neuronů. Bez

proteinu SMN motoneurony zanikají a nervové impulzy se z mozku nemohou dostat ke

svalům, což se klinicky projeví jako svalová slabost. Počet kopií genu SMN2 ovlivňuje

závažnost průběhu onemocnění i věk objevení se prvních příznaků (Maříková, 2011, s.

15 - 22).

1.1.2 Klasifikace onemocnění

Neexistuje žádná mezinárodní sjednocená klasifikace forem a typů SMA.

Kritéria hodnocení jsou také nejednotná. V roce 2007 mezinárodní komise sjednotila

lékařské postupy a publikovala standard péče o pacienty s diagnózou SMA, které se

snaží klasifikaci ujednotit. Jako hlavní kritérium zvolili nejvyšší dosaženou motorickou

funkci a rozdělili proximální formu SMA do čtyř skupin (Tabulka 1). Podrobnější

klasifikace spolu s průvodními znaky je uvedena v Tabulce 2.

Tabulka 1:Klinická klasifikace spinální muskulární atrofie dle konsenzu z roku 2007
(Wang et al., 2007, s. 1030).
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Tabulka 2: Přehled typů SMA a jejich průvodních znaků (Nováková et al., 2006)

1.1.3 SMA I. typu (Morbus Werdnig-Hoffmann I, akutní infantilní
forma)

SMA I. typu je těžká klinická forma, která zahrnuje 35% všech případů SMA.

Ve 35% matky udávají snížené pohyby plodu v těhotenství. Obtíže jsou často patrné již


[…]


horizontu v jarním a letním ročním období a u většího počtu pacientů s rozdělením do
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skupin podle VC plic. Do zjišťovaných parametrů bychom doporučovali zařadit i

měření PImax a PEmax jako parametr síly dýchacích svalů a MMV jako důkaz svalové

vytrvalosti. K objektivnějšímu a specifičtějšímu záznamu funkcí plic navrhujeme

rozšířené metody funkčního vyšetřování plic s určením nepřímo měřitelných statických

plicních objemů (RV, TLC).

Zůstává otázkou, na kolik může pacient se SMA vědomě ovlivnit aktivitu

dýchacích svalů a změnit tak svůj obvyklý dechový stereotyp a jakou měrou můžeme

tuto aktivitu ovlivnit pomocí neurofacilitačních technik.

Po 6-ti týdenním tréninku se specifickým cílem zlepšit dechové funkce, se nám u

sledované skupiny podařilo prokázat signifikantní zlepšení v parametru IRV. Zlepšení

funkce inspiračních svalů má významné klinické důsledky. Při vyšších nárocích na

respirační funkce (např. infekce, fyzická zátěž, stres) díky vytvořené funkční rezervě

dojde k pozdějšímu nástupu svalové únavy a ke snížení důsledků respiračního selhání,

což významně ovlivňuje kvalitu života nemocných. RFT může zkrátit dobu

hospitalizace či domácí péče a oddálit nutnost invazivní terapie. Ačkoli jsou výhody

zlepšené funkce inspiračních svalů zřejmé, určitě není jednoduché motivovat děti a

rodiče ke každodennímu tréninku. Většina pacientů přestane díky nezáživnosti cvičení

s tréninkem dřív, než vytěží pozitivní efekt. Při správné individuální indikaci a

dávkování tréninkových parametrů se nemusíme bát zhoršení dechových funkcí nebo

nástupu únavy.
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ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo zdůraznit začlenění respirační fyzioterapie a

dechového tréninku do komplexní léčby jedinců se spinální muskulární atrofií (SMA).

Současně práce přispívá k rozšíření všeobecného povědomí o možnostech využití této

intervence u nervosvalových onemocnění.

Na sledovaném souboru šesti pacientů byl po šestitýdenní terapii potvrzen

účinek cíleně zvolených technik na zlepšení respiračních funkcí u pacientů se SMA. Po

ukončení terapie došlo k pozitivní změně ve všech měřených parametrech s výjimkou

vitální kapacity (VC) a maximální výdechové rychlosti v 75% FVC (MEF75), kde se

hodnoty nezměnily. Statisticky významná změna se potvrdila pouze u parametru

inspiračního rezervního objemu (IRV).

Zlepšení funkce inspiračních svalů má ve svém důsledku významné klinické

účinky. Při vyšších nárocích na respirační funkce dojde díky vytvořené funkční rezervě

k pozdějšímu nástupu svalové únavy, ke snížení důsledků respiračního selhání, ke

zkrácení doby hospitalizace a domácí péče v době exacerbace nemoci nebo k oddálení

nutnost invazivní terapie. Existují možnosti, které mohou snížit četnost komplikací a tíži

dopadů na pacienta a jeho rodinu a zmenšit ekonomické náklady na jeho léčbu. Ale

především jsou to příležitosti, které mohou zlepšit kvalitu života vztahující se

k životnímu osudu těchto dětí. Práce poukazuje na preventivní účinek a význam

respirační fyzioterapie v péči o hygienu dýchacích cest dětí a jedinců se SMA.
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Proband Pohlaví Věk Hmotnost
(kg)

Výška
(cm) Typ SMA MHFMS

1 M 7,5 25 128 III 30

2 Ž 6,0 30 128 II 15

3* Ž 12,0 25 150 II 4

4 M 3,5 14 110 II 28

5* M 6,0 14 110 II 17

6* M 4,5 14 120 I 3

Průměr 6,6 20,3 124,3 16,2

SD 3,0 7,2 14,9 ± 11,4

Příloha 4: Podrobná charakteristika vyšetřovaného souboru (MHFMS - Modifikovaná
Hammersmithova funkční motorická škála - maximum 40 bodů),* léčba antibiotiky během terapie

PROBA
ND

VC ERV IRV FVC FEV1 PEF
pre post pre post pre post pre post pre post pre post

1 97 100 61 95 87 98 101 97 103 111 80 96
2 76 68 17 10 92 100 78 76 88 87 59 60
3 20 18 7 5 17 25 19 18 21 20 19 14
4 65 71 54 50 66 107 38 70 46 78 95 94
5 44 43 5 7 61 58 51 47 60 56 69 65
6 33 35 25 15 21 42 32 44 39 52 55 52

PROBA
ND

MEF75 MEF50 MEF25 MEF25-75 FEV1/FVC
pre post pre post pre post pre post pre post

1 86 104 85 110 72 111 85 116 100 113
2 64 65 80 81 99 105 88 90 113 112
3 22 14 26 21 42 38 30 23 111 109
4 98 97 117 128 99 115 122 118 121 112
5 74 69 82 77 80 72 86 79 116 117
6 60 54 80 76 112 115 89 86 121 117

Příloha 5: Naměřené hodnoty funkcí plic u jednotlivých probandů vyjádřené v % náležitých hodnot
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Příloha 6: Přenosný spirometr ZAN 100 Handy USB (ZAN, Messgeräte GmbH, Oberthulba,
Německo)

Příloha 7: Průběh spirometrie, SMA II. typu, 12 let

Diplomová práce Respirační fyzioterapie ovlivňuje kvalitu života dětí se SMA - Jak, kdy a proč?

81

Příloha 8: Nácvik posturálně-respirační funkce bránice, poloha ROII, SMA
III.typ, 6 let

Příloha 9: Reflexně - stimulované dýchání, nádechový
trenažér CliniFlo. SMA II. typu, 5 let