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Téma práce je závažné a velmi aktuální nejen pro rodice detí se spinální muskulární atrofií,
ale i pro lékare, detské neurology, kterí se SMA detí intenzivne zabývají. Progrese
onemocnení vede k fatálním koncum, ale otázkouje jak jedinci se SMA prožijí život, který
jim onemocnení nejen krátí, ale predevším výrazne komplikuje. Je totiž prokázáno, že
prevážnou vetšinu techto jedincu ztrácíme na následky plicních komplikací.
Práce má 81 stran, má 4 hlavní kapitoly, referencní seznam, cítající 37 citací + 3 internetové
zdroje, 9 názorných príloh.
Teoretická cást je psána na 39 stranách, je strucne výstižná, bez zavádejících informací.
Smerodatnáje podkapitola 1.6, která se venuje plicní rehabilitaci a metodickým postupum
respiracní fyzioterapie, které lze u techto detí použít. Duležitáje zvlášte podkapitola 1.6.12,
zabývající se použitím dechových trenažéru.
Cílejsou 3, hypotézy si studentka stanovila 2, viz str. 48.
Metodická cást je praktickou náplní práce. Sledovaný soubor cítá 6 detí se SMA, bližší viz str.
49. Ráda bych zduraznila, že sestavit techto 6 probandu nebylo vubec jednoduché a
studentka musela venovat hodne casu a velké úsilí nejen jejich vyhledání, ale také
presvedcení rodicu, aby se jejich deti mohly studie zúcastnit.
Vyšetrení zahrnovalo vstupní kineziologické vyšetrení dle Modifikované Hammersmith
funkcní motorické škály, vyšetrení pružnosti hrudníku a spirometrické vyšetrení. Kontrolní
vyšetrení probehlo po 6ti týdnech vedené fyzioterapie, zamerené na zlepšení respiracních
funkcí. Byl použit dechový trenažér CliniFlo pro zlepšení zpusobu nádechu a pro zlepšení
výdechu byl použit Kouzelný mícek. Obe pomucky jsou motivacne a barevne velmi šikovne
rešeny a deti proto nemusely být mnoho premlouvány ke spolupráci. Motivace rodicu pomoci
detem zlepšit jejich dýchání však sehrála nejvetší vliv na pravidelné provádení dechových
cvicení.
Výsledkyjsou uvedeny v názorných tabulkách apreWedne zpracovaných grafech a jsou
komentoványjednak v textu a jednak v diskusi.
8 stránek diskuse je polemicky, vecne a bez patosu pojato jako predložení naléhavého tématu,
kterým se budou muset fyzioterapeuté intenzivne zabývat. Studentka upozornuje na
multidisciplinámí prístup v lécbe detí se SMA, kde fyzioterapeut se již nemuže venovat pouze
pohybovým strukturám, ale predevším zajištení vitální funkce, kterou dýchání predevším je!
Komentár diskuse k praktické cásti je vyslovením studentky nad dosaženými výsledky
jednotlivých merení, je zduvodnením, proc, jak a kdy respiracní fyzioterapii u detí se SMA
použít tak, aby se stala neodmyslitelnou cástí jejich lécby. Pak mužeme hovorit i o zmene
kvality jejich života.

Studentkapracovala samostatne, konzultace probíhaly vecne a jejich obsah se v práci plne
odráží.
K práci nemám žádné pripomínky ani dotazy, cas pro otázky plne postupuji oponentovi.

Práci hodnotím velmi pozitivne a plne doporucuji k obhajobe.
Doc.PaecJDr. , IU.L.
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